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ZOLO PREDABISSI (MI)

Data dell’esecuzione della prova: 13/05/2003

Oggetto della prova: Determinazione della resistenza al fuoco secondo la Circolare
n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dei Servi-
zi Antincendi del 14/09/1961.

Luogo della prova: Istituto Giordano S.p.A. - Blocco 3 - Via Verga, 19 - 47030 Gatteo
(FO).

Provenienza del campione: fornito dal Committente.
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CLAUSOLE

Il presente documento si riférisce sclamente al campione
0 matenale scloposlo a prova.

“Il presente documento non puo essere riprodolto
parziaimente, 5alvo approvazione scritta del laboralerio™

Presso il forno sperimentale del Laboratorio di Resistenza al Fuoco di questo Istituto & stata e-
seguita una prova secondo le prescrizioni della Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Di-
rezione Generale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961, su una parete non intonacata su ambo
le facce realizzata con blocchi pieni da costruzione denominati “MATTONE PIENO tipo Mi-
lano dimensioni cm.5,6x11x23”, non sottoposta a carico, prodotta e presentata dalla ditta For-

nace Vizzolese Sr.l. - Via Casalmaiocco, 2 - 20070 Vizzolo Predabissi (MI).

*
_W&sente rapporto di prova consta di n. 12 fogli e non pud essere riprodotto e/o pubblicizzato
senon integralmente.

Foglio
n1dil2
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Finalita della prova.

La finalita della prova consiste nella verifica del tempo entro cui il campione in esame conserva la stabilita

“R”, la tenuta “E” e I’isolamento termico “I” definiti dal D.M. 30/11/1983 paragrafo 1.11.

Descrizione del campione®.

Il campione sottoposto a prova € costituito da una parete non intonacata su ambo le facce realizzata con bloc-
chi pieni da costruzione denominati “MATTONE PIENO tipo Milano dimensioni cm.5,6x11x23”, posati a

“doppia testa” e legati con malta bastarda M4, ed avente le seguenti caratteristiche dimensionali:

— larghezza nominale totale = 2000 mm;
— altezza nominale totale = 2140 mm;
— spessore nominale totale = 250 mm.

I blocchi da costruzione utilizzati per la realizzazione del campione sono confezionati in laterizio ed hanno le

seguenti caratteristiche dimensionali nominali:

— altezza = 56 mm;
— lunghezza = 110 mm;
— larghezza = 230 mm;
— peso = 2,8 kg circa.

Entrambe le facce della parete sono state protette con uno strato di malta bastarda M4, spessore 10 mm e den-
sita 1550 kg/m’.
Nei fogli seguenti sono riportati il disegno schematico del blocco da costruzione utilizzato per la realizzazione

del campione sottoposto a prova e il disegno schematico del campione stesso.

(*) secondo le dichiarazioni del Committente e in base a controlli effettuati da personale di questo Istituto.
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DISEGNO SCHEMATICO DEL BLOCCO DA COSTRUZIONE
UTILIZZATO PER LA REALIZZAZIONE DEL CAMPIONE
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Riferimenti normativi.

La prova ¢ stata eseguita secondo le prescrizioni della Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione

Generale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961 “Norme di sicurezza per la protezione contro il fuoco dei fab-

bricati a struttura in acciaio destinati ad uso civile”.

Apparecchiatura di prova.

Per I’esecuzione della prova ¢€ stata utilizzata la seguente apparecchiatura:

— forno sperimentale con apertura su di un lato verticale (bocca del forno), provvisto di:

bruciatori a doppia fiamma alimentati a gasolio;

n. 2 camini posti separatamente, aventi valvole di variazione della sezione d’uscita comandate elettro-
nicamente;

rilevatori di pressione posti a 24 d’altezza della bocca del forno, collegati ad un sistema automatico di

rilevazione;

— sistema di acquisizione dati costituito da:

centraline poste sui lati verticali del forno per il rilevamento delle temperature all’interno del forno;
sistema a lettura manuale della pressione posto su una parete del forno in prossimita della sua bocca;
termocoppie a filo tipo “K” collegate ad una centralina mobile, a sua volta collegata ad un lettore che
trasforma la differenza di potenziale delle termocoppie stesse in temperatura;

calcolatore elettronico e software di gestione.

Modalita della prova.

Il campione & stato montato su un elemento di supporto costituito da una cornice perimetrale indeformabile in

cemento armato, spessore 250 mm e densitd 2300 kg/m’; 1’clemento di supporto & stato poi installato sulla
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bocca del forno sperimentale in maniera da realizzare una camera di combustione chiusa, dove esporre al fuo-
co una faccia del campione stesso.

Sulla superficie non esposta al fuoco del campione in prova sono state applicate n. 5 termocoppie (termocop-
pie dalla n. 1 alla n. 5), disposte come riportato nel disegno schematico seguente.

Disposte le apparecchiature di misura e controllo, si sono accesi i bruciatori riscaldando il forno sperimentale
secondo la curva temperatura/tempo prevista dalla Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Ge-
nerale dei Servizi Antincendi del 14/09/1961 e nel rispetto delle tolleranze prescritte.

La prova ¢& stata eseguita pressurizzando il forno sperimentale a partire dal decimo minuto fino al termine, al

valore di 10 &+ 2 Pa.

MODALITA DI PROVA E DISPOSIZIONE DELLE TERMOCOPPIE
SULLA FACCIA NON ESPOSTA AL FUOCO DEL. CAMPIONE

Cornice perimetrale indeformabile
in cemento armato

250

2140

2000

Lato esposto al fuoco

(O Punto di applicazione delle termocoppie
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Risultati della prova.

Nel corso della prova si sono verificati 1 fenomeni significativi riportati nella seguente tabella.

Minuto Osservazioni
di prova

18 Inizio di fuoriuscite di vapore acqueo sulla faccia non esposta al fuoco del campione.

75 Formazione di piccole crepe non passanti ad andamento irregolare sulla faccia non esposta del
campione, accompagnate dalla formazione di macchie di condensa in corrispondenza delle crepe
stesse.

183 Interruzione della prova senza che nel frattempo si fossero verificati ulteriori fenomeni significa-
tivi.

All’interruzione della prova le temperature registrate dalle termocoppie applicate sul campione in esame ave-

vano raggiunto i valori riportati nel prospetto riepilogativo seguente.

Temperatura ambiente = 24 °C

Punto di misura Termocoppia Temperatura
(n.] [°C]
Al centro e lungo le diagonali del campione media 1+5 81
massima 1+5 85

Ripetuti controlli effettuati secondo le prescrizioni della norma UNI EN 1363-1:2001 sulla faccia non esposta
al fuoco del campione in esame, in particolare in corrispondenza delle crepe sopra descritte, non hanno mai
evidenziato la perdita di tenuta da parte del campione stesso.

Nei fogli seguenti sono riportati:

— il diagramma con le curve temperatura/tempo registrate dalle termocoppie applicate sul campione in esame
insieme alla curva teorica di riscaldamento del forno e a quella effettivamente realizzata nel corso della
prova;

— la fotografia del blocco da costruzione utilizzato per la realizzazione del campione in esame ¢ le fotografie

del campione stesso prima e dopo la prova.
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DIAGRAMMA TEMPERATURA/TEMPO
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Fotografia del blocco da costruzione utilizzato per la realizzazione del campione.
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Classificazione.

Dall’esame dei risultati emersi dalla prova eseguita sulla parete non intonacata su ambo le facce realizzata con
blocchi pieni da costruzione denominati “MATTONE PIENO tipo Milano dimensioni cm.5,6x11x23”, sopra
descritta, prodotta e presentata dalla ditta Fornace Vizzolese S.r.l. - Via Casalmaiocco, 2 - 20070 Vizzolo
Predabissi (MI), si deduce che la durata di resistenza al fuoco della parete stessa ¢ stata di oltre 180 minuti.

Pertanto, secondo quanto riportato nella Circolare n. 91 del Ministero dell’Interno - Direzione Generale dei

Servizi Antincendi del 14/09/1961 e nel D.M. 30/11/1983, il campione in prova viene classificato

REI 180

e quindi il campione stesso pud essere impiegato in compartimenti antincendio di Classe non superiore a

REI 180.

Bellaria, 20/05/2003

nn Il Presidente o
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